



**S A Z E T A W A R S Z A W S K A**

**W SOBOTE, DNIA 1 GRUDNIA ROKU 1787.**

*Z Warszawy dnia 1. Grudnia.* Do Kancellaryi Xiążęcia Jmci Prymasa doniesiono z Parafii *Woykowskiej*, Dekanatu *Stawskiego*, Archidyakonatu *Kaliskiego*, iż na *Pustkowie*, w Starostwie *Klonowskim*, na końcu zeszłego miesiąca *Października*, Niewiasta pewna porodziła dwoje dzieci razem, których głowy wierzchem zrosłe do siebie były, mając twarze ku sobie obrocone. Każde z nich miało uszy, oczy, y całą postawę człowieka. Po ich ochrzczeniu, jedno w kilka godzin, a drugie blisko we 24. godzin umarło; matka zaś żyje.

*Z Wiednia dnia 7. Listopada.* Ponieważ późna roku pora, niedozwala teraz zaczęcia ważney iakowey wojenney operacyi, przeto z tym większą gorliwością pracują około ułożenia w dobry sposob wszczętego Nieprzyziacielstwa, y możemy nie bez fundamentu twierdzić, że nie wszelka ieszcze do dopięcia tych zamyslow znikneła nadzieia. Tymczasem rzecz iest pewna, że *Porta* ściąga trzy Armie, które przeciwko *Austryakom* chce w pole wyprowadzić. Pierwszą zbiera w *Bosni*, drugą w okolicy *Belgradu*, a trzecią w *Bulgarii* przy *Soffa*. Armia w *Bosni* składać się ma z 80,000. ludzi. Woienne przygotowania w *Wiedniu*, nie z mnieyszym pospiechem kontynuują. Sztab, y dwie ztąd ieszcze Kompanie drugiego Reymentu *Artyleryi*, ruszyły iuż



do Armii. Słychać, że 7. Poczta-  
tow Obozowych przy całej Armii  
będzie erygowanych.

Z Paryża d. 7. Listop: W tera-  
źniejszy okolicznościach, wieści  
są rozmaite. U nas coraz barziej  
mowią o Związku między *Austrją*,  
*Rossją*, *Francją*, *Hiszpanią*, y *Szwe-  
cyą*; a z drugiej strony między *Anglią*,  
*Prusami*, *Holandją*, y *Danią*.  
Listy zaś z *Anglii* donoszą, iż tam  
mowią o przymierzu między *Ros-  
sją*, *Prusami*, *Anglią*, *Holandją*, y  
*Ameryką*; oraz, że *Francya*, niebę-  
dzie się cale mieszała do interesów  
*Holenderskich*. Z *Berlina* naostatek  
piszą, że tam między nowinami,  
które naybarziej wiare znajdują,  
jest Projekt podziału *Holandyi* na  
trzy części: na co miała iakoby  
zezwoić iuż y *Anglia*.

Z Paryża d. 10. Listop: Na Radzie  
Wojennej postanowiono, ażeby  
Wojsko nasze, do Dwóch kopc i to  
tylęcy przyprowadzone było; prze-  
to wydano rozkazy, ażeby rozma-  
ite Reymenta kompletowano. Publi-  
czna mizerya, ktorey niektóre Pro-  
wincye teraz doznają, pospieszy to  
werbowanie.

Z Londynu d. 5. Listopada. Ze Mi-  
nisterium nasze, dzielnie gutowało  
się do żwawey Woyny, ztąd się po-  
kazuje, że dnia 31. przeszłego Mie-  
siąca, mieliśmy Okrętów Linio-  
wych 98. Fregat 100. oprócz in-  
nych Wojennych Statkow.

Listy *Amerykańskie*, obiecują nam  
wielką tam Rewolucyą. Liczne O-  
sady od Zachodu gór *Alligany* y *A-*

*palaches*; buntują się przeciwko *Hi-  
szpanom*, z przyczyny zabronioney  
im żeglugi na rzece *Mississippi*.

Z *Madrytu* d. 29. Paździ: Nieda-  
wno tu przyjechał Regent od *Azien-  
da* w *Mexico*, który ożeniwszy się  
z corką bogatego y znaczne ko-  
palnie mającego *Marschese de Regla*,  
wziął z nią połagu półczwarta  
Milliona *Złoty*ch. On zaś sam jest  
z *Familii* jedney z naybogatszych  
*Mexykańskich*, y Ociec jego, po  
śmierci zostawił 45. Millionow *Zł*;  
z ktorych 12. Millionow w Testa-  
mencie *Krolowi* odkazał.

Z *Manheimu* d. 6. Listopada. Du-  
chowny Konfiliarz *Hemmer* przy  
tutejszey umiejętności *Akademii*,  
czytał *Dyffertacyą*, iak się w czasie  
*Pioronow* pod wolnym niebem dla  
zabezpieczenia siebie, zachować trze-  
ba, y pokazał trzy od niego wy-  
nalezione sztuki, ktoremi się w przy-  
padku namiemionym obronić mo-  
żna. Pierwszą sztuką jest uzbroienie  
*Pojazdu Podroźnego*; drugą, *Laska*  
*Elektryczna*; a trzecią *Baldakin E-*  
*lektryczny*.

Z *Bayreuthu* d. 6. Listop: *Twierdzą*,  
że zaślubienie także *Xięcia Ma-  
ximiliana*, drugiego Brata *Xiążęcia*  
*Elektora Sakkiego*, z *Xiężniczką*  
*Karoliną Maryą Parmeńską*, jest w  
robocie.

Z *Frankfurtu* d. 8. Listop: *Xiąże*  
*de Hohenlohe-Bartenstein*, dnia 1. z  
*Kolonii* pojechał do *Wroclawia*, gdzie  
dnia 12. Elekeya *Koadiutora Bisku-  
pa* ma nastąpić.

Z *Brandeburskiego* d. 10. Listop:



ia 6. tego miesiąca, przybyły tu Paryża kuryer, barzo przyjemnie przywieść Expedycye. Mówią, że Francya z Anglią zgodzi się w tym, iż się niewda w intrygi Hollenderskie, ani do Oręża tego się nieporwie, ale zostawie słowi Pruskiemu w zupełności, płakaną Rzpłtę do dawney swojey Konstytucyi przyprowadzić, nałożoną i ją y utwierdzić; y że Francya przystaie na to wszystko, teraz w Holandyi zaśzło.

Z Kopenhagi dnia 6. Listop: Dnia wczorayszego, Krol Jmć Szwedzki, przeprowadzony będąc od Krolewicy y Xiążęcia d' Augustenburg, w wyjeździe. Przy wyjeździe leżącym z wałów dano ognia po trzykroć 27. razy z harmat. Obiad miał Krol Jmć z całym Dworem swoim w Zamku letnim, do Grafa Bernstorff należącym, y ztamtąd wczorajem do Friedensburga przyjechał. Dziś Krol Jmć pojedzie do Monenburgu, y jeżeli wiatr poświeci, przeprawiwszy się przez Zund, pojdzie dalej do Schonen kontynuować będzie. Przed wyjazdem swoim Krol Jmć Szwedzki, znaczne rozdał podarunki w złotych tabakierach, pierścieniach, zegarkach, medalach. Między Liberyą Krolewską rozdzielić kazał 2000, Reistalarow, między stajennych 600. Reistalarow, a między służących przy Dworze 200. Reistalar: Szwedzkim Kawalerom także przy boku Krola Jmć będącym, ze strony Krola Jmć Danijskiego rozdano prezenta

w tabakierach, pierścieniach y zegarkach, które razem w cenie swojej przenoszą 14,000. Reistalarow.

Z Bruxelli dnia 10. Listop. Wczorayszego dnia, Kanclerz Brabancki y Konsyliarze van Velde y Bartenstein, znowu do Rady Brabanckiej zostali przeięci, gdzie przysięgę wykonali, od ktorey ich wtedy uwolniono, gdy ich przy nowych Trybunałach dawniej umieszczono. Przyjęcie to należało do tych Punktow, które Cesarz Jmć chciał mieć uskutecznione bez żadnego sprzeciwienia.

Dnia 5. tego miesiąca wyszedł rozkaz do Seminarystow po wszystkich Miastach naszego Niderlandu, ażeby się stawili nieodwłocznie do Generalnego Seminarium w Lowanium, albo do Filialnego Seminarium w Luxemburgu, które także ma być przywroczone. Tym sposobem, dobra jest nadzieia, że wszystko do dawney wkrótce znowu powroci spokojności; Stan tylko Mieyski jest jeszcze cokolwiek niespokojny. Jak się tylko to ułoży, tedy nastąpi Rekwizycya od Monarchy o Podatek dobrowolny czyli *Donum Gratuitum* od 12. Millionow, ku nadgrózeniu Expeny, przez rosterki w Brabancy; temu sprawionej; które bez tego Stany dobrowolnie obiecały, aby tylko dawna ich Konstytucya była w całości zachowana.

Z Kłiwii d. 10. Listopada. Cztery tysiące Prusakow zostaną w Ho-



landyi poty, poki woysko Pofitko-  
we, wzięte od Rzpltey na żołd,  
nieprzybędzie, y niezluwie *Prusa-  
kow*. Głowna Armia wyciąga ku  
Granicom naszym; iakoż wczoraj-  
szego dnia Batalion *de Renouard*  
tu powrocił.

Słychać, że *Graf de Welleren*,  
poiedzie znou iako *Pofel Holen-  
derski* do Londynu, y zluwie *J. Pana  
van Lynden*.

Z *Neapolu* d. 23. *Paździer.* *Pa-  
pieski Sekretarz Stanu Kardynał  
Boncompagni* z *Rzymu*, a *Szef Ros-  
syjskiej Admiralicji Graf Czerni-  
szew* z *Peterzbürga*, tu przybyli. *Ros-  
syjski Pofel*, *Graf Skawronski*, co-  
dziennie z *Chersonu* tu jest spodzie-  
wany.

Z *Wiednia* d. 7. *Listop.* Dwoch  
*Cesarско-Królewskich Generałów*  
nayıdujących się w *Węgrzech*, mia-  
no pośląć z pewnym zleceniem  
do *Carogrodu*. *Generalissimus Lascy*,  
dopiero w *Grudniu* do *Węgier* ma  
poiechać. W *Peterwaradein* ogłoszo-  
no, ażeby każdy, który się na  
rok prowiantem niemoże opatrzyć,  
ztamtąd się myniosł. W *Krems*  
w *Niższej Austrii* obitałowano  
5,200. sztuk rogatek, około kto-  
rych dzień y noc pracują.

Słychać, że *Planta* względem  
rozpoczęcia *Kampanii* z obleże-  
niem *Belgradu*, tym czasem jest  
odłożona, y że druga na to miey-  
sce została uchwalona, która *Ar-  
mii* przepisuje, naprzód odporne  
tylko zachowanie się, y pozycyą  
dobrze oszańcowaną. Dla wygo-

dy *Sztabs-Officerow* przy *Węgi-  
skiej* *Armii* na miedzianej blasie w-  
sztyahowano teraz całe *Turco-  
Territorium*, z naszym graniczącym

Wiadomy *Węgierski* *Baron* *Ben-  
wki*, ktorego tyle razy za nieży-  
cego już głoszono, z *Carogrodu*  
przyiechł.

Z *Kopenhagi* d. 10. *Listopada*.  
wtorek przed południem, *Krol  
Szwedzki* w kompanii obu *Króle-  
cow* y *Książęcia Dziedzicznego  
Augustenburg*, poiechał z *Augusten-  
burga* przez *Fridensburg* do *Hel-  
goer*, ale dowiedziawszy w drodze  
że wiatr tego dnia przeciwny  
dążąc, niedopuszczając przeprowienia  
przez *Zund*, powrocił do *Frieden-  
burga* nazad, y tam przenocowa-  
ł. *Nazajutrz* *Monarcha* y *Królewic-  
wie*, udali się do *Kronenburskiego* *Za-  
ku*, gdzie razem obiadowali. *Tego-  
ż* wieczora, *Królewic* *Dziedzi-  
czny* y *Książę d' Augustenburg*, po-  
żegnawszy *Króla* *Jmci*, wrócili  
do tutejszego *Miasta* nazad. *Kró-  
l* *Jmć* *Szwedzki*, y *Królewic* drugi  
przenocowawszy w *Kronenburgu*  
przeprowili się we czwartek rano  
(przy wystrzeleniu z *harmat-  
Fortecy* y z okrętu *Strażniczego*  
we trzech kwadransach do *Helsing-  
burgu*. *Monarcha* potym wybocz-  
wszy do *Landskrony*, powrocił na-  
zad do *Helsingburgu*, y z *Królewic-  
cem* tam obiadował. Po obiedzi  
*Królewic* pożegnawszy się z *Kró-  
lem* *Jmcią*, wieczorem tu powro-  
cił.



## S U P L E M E N T

DO SZYBETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 1. GRUDNIA ROKU 1787.

Z Lublina d. 29. Listop: Anniwersarz Koronacyi N. Pana obchodzony tu był z przywoitą okazałością. Nayprzed rano z rozkazu J.P. Marszałka ogłoszona ta Uroczystość była setnym z dział wystrzeżeniem. O godzinie 10. zebrawi się JJ. PP. Deputaci y Goście przytomni do J.P. Marszałka, zkąd razem wszyscy udali się do Kościoła na Mszą śpiewaną *Pontificaliter* przez JX. *Krakowskiego*, po ktorey śpiewano *Te Deum laudamus* przy dawaniu ognia z ręczney strzelby przez Garnizon tuteyszy, w asystencyi Zakonów, Magistratu, y Cechow. Ztamtąd zaproszeni wszyscy do JX. Prezydenta na obiad, gdzie spełniane było zdrowie N. Pana przy nieustannym ognia dawaniu. Wieczorem u J.P. Marszałka był bal wielki z kolacyą u kilku stołów, podczas ktorey spełniane znowu było zdrowie N. Pana przy nieustannym z dział biciu. W czasie oktawy; z okazji tey uroczystości, dawane były obiady przez JX. *Krakowskiego* JJ. PP. *Sandomirskiego*, *Lubelskiego*, y *Podlaskiego*.

Z Lachowic d. 19. Listop: Wielka Xieźna *Toskańska*, *Infantka Hiszpańska*, *Bratowa Cesarza Jmci*, przyślą dla Xieźney *Jeymci Jablonowskiej* *Woiewodziny Nowogrodzkiej* *Order Krzyża Gwiazdzistego*. wespół z książką, w ktorey wyrażają się naydystyngowanisze *Damy* tym *Orderem* zaszczycone oraz znayduie się tamże opisanie, z jakim *Ceremoniałem* y *poprzedzającym* *Nabożeństwem*, ma się tenże *Order* przyjmować; co wszystko podług *Przepisow* wypełniwszy *Xieźna Jeymé* *Woiewodzina Nowogrodzka*, wzięta na siebie ten tak drogi y z tak godnych rąk przyślany sobie *upominek*, w przytomności *dystyngowaney* *Kompanii*. (\*)

(\*) Ten *Krzyża Gwiazdzistego* *Order* (ktory właściwie nazywał się *Order Prawdziwego Krzyża*, czyli *Prawdziwego Drzewa Krzyża Świętego*)



Z Paryża dnia 9. Listop: Nigdy podobno Bandery *Angielskiej* na *Sekwanie*, a to ielzcze w samym *Paryżu* niewidziano. Teraz przed trzema dniami, *Angielska* Brygantyna mała, z trzewikami y innemi ładowana towarami, korzystając z wielkiej wody na *Sekwanie* przez deszcze ustawiczne namnożoney, przyszła aż do Mostu *Królewskiego* (*Pont Royal*) y stanęła naprzeciwko *Thulleries*. Extraordynaryjne ludzi mnostwo wysypało się do tej Brygantyny, która sprzedawszy swoy ładunek cały, wkrótkim czasie nazad znowu popłynęła.

Miejtnieysii Obywatele *Miasta Lugdunu*, uczynili składkę do 900.000. *Liw:* na utrzymanie pod czas zimy tych *Famii* ubogich, które zarobić teraz nie niemoga.

Słychać, że nasz *Minister Pryncypalny*, chce *Duchowną Radę* z wielu *Duchownych* osob ustanowić, którey będzie powinnością, osadzić *Beneficia* Kościelne, y *Duchowne Urzędy*, nayzdatnieyszemi osobami; dotychczas albowiem, w ręku iedney tylko osoby, rozdawanie wszystkich *Urzędow Duchownych* y *Beneficiow* zostawało.

Z *Londynu* d. 6. Listop: Dalsza treść nowego *Rządu Amerykańskiego*. *Izba Reprezentantow*, a w powszechności cały *Rząd*, naywiększe ma podobieństwo z *Izbą Wyższą* y *Niższą* w *Brytańskiej* *Konstytucyi*; tylko miejscami potrzebne y barzo pożyteczne reformy są uczynione. Stanowi się także, że chociaż *Izba Reprezentantow* nakształt *Brytańskiej Izby Niższej*, wszystkie *Stanu* interesa pieniężne y wszystkie podatki, jako do niej samey należące, poczytać może; nie ma iednak żadnego *Pogłownego*, y żadnych właściwych *Tax* ustanawiać. Ażeby w *Stanach Zjednoczonych*, żadne tytuły *Szlacheckie* nie były rozdawane, y żeby nikt w czasie sprawowania *Urzędu*, pod powagą *Stanow Zjednoczonych*, pod żadnym *pretextem*, ani *podarunkow*, ani *Tytułow*, ani *Urzędow*, albo tym podobnych rzeczy, od *Potencyi* iakiey obcey, *zagranicznego Xiążęcia*, albo *Króla*, nieprzyimował. *Zadna* z *Prowincyi Szczegulnych*, mocą własną, bez dołożenia się *Kongressu*, nie ma stanowić cła na towary wchodzące lub też wycho-

---

ustanowiony był Roku 1668. od *Eleonory* z *Gonzagow*, pozostałej *Wdowy* po *Cesarzu Ferdynandzie III*. a to na uczczenie owej pamiątki, że gdy *Pałac Cesarzowski* zgorzał, znajdującą się tamże *Relikwia Drzewa Krzyża Świętego*, szrod tegoż pożaru, cudownym sposobem (jak *Historycy* świadczą) cała y od tegoż straszliwego ognia nienaruszona znalazła się. *Ustawy* y *Obowiązki* *Pobożne* tego *Orderu*, układał *Jan Marci Soc. JESU*; które potwierdził y wielkimi *Odpustami* obdarzył *Ociec S. Klemens IX*.



dzące; z obcemi Potencyami wchodzić w szczególne związki, albo rozpocząć wojnę, woysko werbować, albo uzbraiać okręty. Kongres ma się zgromadzić corok przynajmniey raz, y to, gdyby insza niezależła dyspozycya, na pierwszy poniedziałek w miesiącu Grudniu dla rozpoczęcia swoich Sessyi.

Podług drugiego Artykułu, władza Exekucyina w kraiu, ma być powierzona Prezydującemu, który w sposób ze wszystkimi okolicznościami przepisany, od wszystkich *Złączonych Prowincyi* razem na 4. lata ma być obierany. Ten to niby Krol, na 4. lata, który powinien być *Amerikanin* rodowity, y przynajmniey we 35. roku wieku swego, ma pod sobą Vice-Prezydującego, czyli Vice Reia, na tyleż lat, y równym sposobem obranego. Prezydującemu y Vice-Prezydującemu; przy zaczęciu ich godności wyznacza się Pensya; która w czasie ich Urzędowania, ani powiększona, ani umniejszona być niepowinna. Prezydujący, przy zaczęciu swego Urzędu, uroczytą Przyśięgę ma wykonać, albo gdyby on był *Kwakrem* (których Sekta wszelką Przyśięgę zakazuje) tedy przyrzecze uroczyście, że on swoy Urząd, iak naylepiey chce sprawować, y Konstytucyi *Stanow Ziednoczonych* bronić. On naywyższym jest Kommandantem Woysk, Milicyi, y Flot; on stanowi Kommandantow y Officerow przy nich; on za zdaniem Senatu ma Prawo z Cudziemskimi Potencyami wchodzić w związki, wysyłać Posłow y przyjmować, Sędziow y Cywilnych Urzędnikow &c. nominować y potwierdzić. Tym czasem, tak on, iako Vice-Prezydujący, y inni Cywilni Urzędnicy, mogą być złożeni, gdyby ich o zdradę Oyczyzny, o korupcye, y tam daley, sądownie przekonano.

*Z Berlina dnia 10. Listop:* Dnia 8. tego miesiąca, przypadająca Rocznica rodzin Krolowey Wdowey (ktora zaczęła Rok 75. życia swego) od Krola Jmci uroczyście była obchodzona w sposób następujący: Około południa, Krol Jmć Krolowa, y cała Familia Krolewska, złożyła powinszowanie swoje Krolowey Wdowie. Wspaniały barzo y kosztowny nastąpił obiad przy dwóch stołach, z których pierwszy na 46. osob serwisem złotym, drugi zaś serwisem srebrnym był zastawiony. Po skończonym stole, Krolowa Wdowa, na Pokoich swoich od licznege Państwa y wyższej Szlachty Powinszowania, tak że odebrała; daley cały Krolewski Dom z zgromadzonym Państwem udawszy się do Sali Kawalerskiej, przytomny był na granym tam Koncercie Wielkim, po ktorego zakończeniu, przy trzech Stołach znowu czestowano. Przy tej okazji, Krolowa Wdowa, w prezencie odebrała od Krola Jmci, piękną y kosztowną tabakierę z kamieniami, suto barzo brylantami sadzoną; a *Xiąże Ferdynand Brunswicki*, w podarun-



ku otrzymał gałkę do łaski z granatu, wielą także brylantami garnirowaną.

Z Kopenhagi dnia 10. Listop.: Król Jmć Szwedzki dnia 5. tego miesiąca, raczył przyozdobić Krolewica Dziedzicznego Fryderyka, Orderem Serafinowym.

Z Genuy d. 30. Pazdzier: Sardyńskie woysko stoi ieszczę przy Granicy naszey, gdzie rozpoczęło iuż niektóre kroki nieprzyjacielskie. Senat nasz tym czajem ku obronie Rzpltey wyznaczył Summę pięniężną od 8. Millionow.

## DONIESZENIE Z WARSZAWY DNIA 1. GRUDNIA R. 1787.

Kalendarzyk Polityczny *Warszawski* na Rok następujący 1788. wyszedł w Drukarni, Nadwor: JKMci y P. Kom: Eduka: w *Kollegium Po-technickim* przy końcu Ciekawości rozmaitych mianowicie do okoliczności terażniejszych Woyny Turka z *Rossyją* ściągających się. Chcący zaś wiedzieć liczbę *Woyska, Okrętow, y Dochodow* tak weuiących Potencyi jako też y innych Europejskich znajdują ją ogłoszoną y uprzedzoną tegorocznym teyże Drukarni Kalendarzykiem. W teyże Drukarni wyszło Historyczno-Geograficzne opisanie Miasta *Pekinu* ciekawie od innych Edycyi przez JP. *Sztrittera* Dzieło-Pisarza wydane, a przez JP. Ignacego *Managiewiczza* Tł: do Exp: z Rosi: JKMci y Rzpltey z *Rossyjskiego* języka przetłumaczone. Cena Złoty 1.

O Jarmarkach *Jarostawskich*, od Cesarza Jmci Uprzywilejowanych; oraz o znajdującym się w *Jarostawiu* na sprzedaż Zegarze Wielkim Wieżowym nowym, y Organach nowych Kościelnych, osobne Doniesienie przy Gazecie dzisiejszey rozdaie się.

JP. *Delpech*, który miał honor dać dowód swey sztuki przed JKMcią y naydystyngowanymi osobami, zamyśla mieszkanie swoje stanować w tey Stolicy. Daie lekcyę na Klawikorcie y w Spiewaniu. Mieszka w Pałacu *Saskim* w dziedzińcu przy drzwiach Ogrodu.

Dworek *Staw: Kaszubskich* na Ulicy *Kłopot* Nro 2150, stojący, na żądanie Kredytorow *Kaszubskich*, na sprzedaż deklarowany, na Ratufzu MSW. d. 10. Grudnia po południu o godz: 3 na terminie powrotnie prorogowanej Licytacji więcej dającemu sprzedany z stanie. Życzący sobie takowego Dworku, może swą offerencyą w Kancellaryi Radz: MSW. zapisać; lub na powyższym terminie znajdować się.

W *Warszawie* na *Długiej* Ulicy w Kamienicy JJ. XX. *Teatynow* pod Num: 542 u Pana *Bajera* Czekoladnika Uprzywilejowanego J. K. Mci dostać można Czekolady we czterech gatunkach; dwa gatunki z *Wanillą* po Złt 8. i po Złt: 10. drugie dwa gatunki bez *Wenill* po Złt 6 i po Złt: 8. przytym różne cukry, konfitury suche i smażone, przednie likwory i esencye do pączu.

Billard z wszelkimi Rekwizytami jest do przedania; ktoby sobie życzył, może dowiedzieć się w *Hotel de Pologne* na *Senatorckiej* Ulicy Nro 467.

Podae się do wiadomości wszystkim w ogólności Wierzycielom, iakiekolwiek Prawa y pretenzysie do niegody *Sit: Jana Adama Kinderwatera* Kowala na *Wielopolu* przy *Warszawie* zmarłego mającym, lub mieć mogącym, iż ciż, od Sukcessorow tegoż niegody *Kinderwatera*, na Sądy Kommissaryckie Jutyżayckey Ziemskiej *Wielopolckiej* przy *Warszawie* w Dworku Nro 1011. przy Ulicy *Krochmalney* od dnia 29. Listop: za tygodnia 4: odprawiać się mające, będąc pozwanemi Edyktałnie wydanym Pozwem konkursowym, stawić się, y z pretenzysami swemi popisywać się mają, inaczey bowiem odsądzeni będą.

Podae się do wiadomości publiczney, a mianowicie Kredytorom y Debitorom Starozakonnego *Abraama Zelmanowicza*, iż Kommissya między tymże Starozakonnyu *Abraamem Zelmanowiczem* a jego Kredytorami y Debitorami na mocy Reskryptu JKMci odwołana dnia 1. Stycznia R. 1788. w Kamienicy JP. *Zambrzyckiego* Sędz: Gro: *Warszawskiego* agitować się będzie.



# DONIESIENIE

Podaje się do Publiczney wiadomości, iż w Mieście *Jaroslawiu*. w kraju zakordowanym leżącym, a Xcia Jmści *Czartoryskiego* Generała Ziemi *Podolskich* dziedzicznym, cztery w Roku dwutygodniowe Jarmarki odprawiają się i odprawiać będą: a to za łaskawym Przywilejem J. C. K. Mci, krory w tych brzmi słowach: „

„ My *Jozef II.* z Bożey łaski obrany Cesarz *Rzymski*, powszystkie „ czasy Pomnożyciel *Rzeszy*, Krol *Niemiecki*; *Jeruzolimski*, *Węgierski*, *Cze-* „ *ski*, *Dalmacyi*, *Kroacyi*, *Slawonij*, *Galicyi*, i *Lodomeryi*, *Arcy-Xiąże Austryi* „ i *Lotaryngii*, *Wielki Xiąże Toskański* i *Transylwanij*, *Xiąże Medyolanu*. „ *Mantui*, *Parmy*, *Xięstwa*, *Hrabstwa Habsburgu*, *Flandryi*, i *Tyrolu* „ *&c. &c. &c.* Zeznawamy tym Liitem iawnie, i wszystkim wiadomo czyniemy: Jż na nappokorniejsze proźby Powszeczności Mie- „ szczan w naszych Dziedzicznych Krolestwach *Galicyi* i *Lodomeryi* „ nad Rzeką *Sanem* położonego Miasta *Jaroslawia*, dla pożytku i wzro- „ stu, dla wygody mieysc przyległych, i ogólnie dla nieiakiego po- „ mnożenia Handlu, iednakże z tą wyrażną Excepcyą, i bez naymniey- „ szego na potym Krolestw Naszych Prawom ubliżenia, i tym rze- „ czom, ktore Przez Pana Ziemińskiego lub przez kogożkolwiek trze- „ ciego sprawiedliwie są otrzymane, niniejszym Piśmie nayłaskawiey „ pozwalamy i rezolwujemy: aby toż Miasto *Jaroslaw*, odtąd przez „ wszystkie przyże czasy, pokąd więc Dobro naszych Krolestw, od „ Nas i naszych prawych Tronu następców, w Naszych Dziedzicznych „ Krolestwach *Galicyi* i *Lodomeryi*, iakiey odmiany albo annihilowa- „ nia tego Przywileiu wyciągac niebędzie, corocznie cztery tak na- „ zwane Jarmarki, każdy po czternaście dni tym sposobem zachowy- „ wać moc miało; żeby *Pierwszy* z nich, Dnia 12. *Stycznia* każdego „ Roku, *Drugi* 10. *Marca* następnie blisko około *Szrodopościa*, *Trzeci*, 15. „ *Czerwca* albo w Święto *S. Antoniego z Padwy*, a *Czwarty* 2go. *Wrze-* „ *śnia* albo Dnia po Święcie *S. Jdziego* zaczynały się, Gdy zaś ny „ przerzeczonym sposobem temu miastu *Jaroslawowi*, wzmiankowa- „ ny Jarmarkow Przywiley niniejszym piśmieniem nadaiemy, chcemy „ i stanowimy oraz wyrażnie i pod groźbami naszego surowego uka- „ rania, aby toż Miasto, z przyczyny tych Jarmarkow, ani od zgromadzących się na też Kupcow i handlujących, ani od innych na też „ Jarmarki przychodzących O ob, żędnych *Exakcyi*, wymagania, „ Prawa niemiało. Wreszcie nakazujemy wszystkim *Zwierzchnościom*



„ Obywatelom, Poddanym ktoregokolwiek Stanu i Kondycyi, ośbli-  
 „ wie zaś C. K. Gubernium, naszych Dziedzicznych Krolestw *Galicji*  
 „ i *Lodomerji*, pod groźbami surowey Kary, Naszey Naywyżzey nie-  
 „ lalki, aby tym wszystkim, a zwłaſzcza Mieszczanom częſciey rze-  
 „ czonego Miasta *Jaroslawia* w używaniu tego od Nas naytaſkawiey  
 „ pozwolonego Jarmarkow Przywileiu, nietylko przeſzkody nieczyni-  
 „ li, ale raczey, ile możności, przy tym ich zachowali i ochraniali. Dla  
 „ czego ten Liſt Nasz Naszą Cefarſko Krolewſką i Arcy-Xiążęcą wię-  
 „ kzą Pieczęcią wiſzącą oznaczamy, dany ieſt wnaſzym mieſcie *Wi-*  
 „ *dnia* Dnia 1. Czerwca 1782. Roku, a naszych Krolestw Rzymſkiego  
 „ Państwa 19. dziedzicznych zaś 2. Roku. *Jozef Henryk Hrabia d Po-*  
 „ *liimegen* Kroleſtwa Czeſkiego *Naywyżſzy i naypierwſzy Arcy Xieſtwa*  
 „ *Austryi* Kanclerz, *Henryk Hrabia de Aversperg*. Na rozkaz Cef-  
 „ Krolewſk Maieſtatu właſny. *Fryderyk de Egex.* „

Zegar wielki wieżowy, nowy, i Organy nowe Kościelne, z Ko-  
 ściola pewnego pozostale, znajduią się w *Jaroslawiu*, Ktoby sobie ta-  
 kowych nabyć życzył, niech się uda do J. Pana *Spensbergera* Sekreta-  
 rza Rezydenta Cefarſkiego. Odlegli mogą się i liſtownie do niego zgło-  
 ſić; a za tanią cenę takowe im sprzeda i przyſtawi, oraz o wartości  
 i o dobrych materyałach tegoż Zegaru i Organow zapewni-

